
Página 1 de 1 
 

 

 

 

 

Município de Paulista 

 
MUNICÍPIO DE 

PAULISTA 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO XXXVI,   Data: QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 4.495 

 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA 

ESTADO DA PARAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
Pç. Cândido de Assis Queiroga, nº 30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.  

Tel.: (83) 3445-1011 / 1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 010 / 2020                            

 

 

PROIBE A SUSPENSÃO DO 

FORNECIMENTO DE ENERGIA 

ELÉTRICA E ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 

PAULISTA – PB. 

 

 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e 

Constituição Federal, 

 

 
 CONSIDERANDO que, segundo o art. 196, da CR/88, a 

saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença 

e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação;  

 

 

 CONSIDERANDO que, no dia 13 de março de 2020, a 

Organização Mundial da Saúde (OMS), declarou estado de pandemia 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;  

 

 

 CONSIDERANDO que, no dia 13 de fevereiro de 2020, o 

Ministério da Saúde, nos termos dos incisos I e II do parágrafo único do 

art. 87 da CR/88, publicou a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro 

de 2020, declarando Emergência em Saúde Pública de importância 

Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo 

Coronavírus (2019-nCoV);  

 

 

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual 40.122 de 13 de 

março de 2020, que Declara Situação de Emergência no Estado da 

Paraíba ante ao contexto de decretação de Emergência em Saúde 

Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração 

da condição de pandemia de infecção humana pelo Coronavírus 

definida pela Organização Mundial de Saúde. 

 

 

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979/2020, em seu 

artigo 1º, confere aos entes federados a possibilidade de adoção de 

medidas que poderão ser implementadas para enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 

do coronavírus responsável pelo surto de 2019;  

  

 

 CONSIDERANDO, que no âmbito do Processo 0817912-

96.2020.8.15.2001 em tramitação na 11ª Vara Civil da Comarca de 

João Pessoa – PB, houve a concessão de Tutela Provisória Antecipada 

com a consequente determinação que a Energisa Paraíba não 

efetuasse suspensão de fornecimento de energia elétrica de todos os 

consumidores (de João Pessoa-PB) durante o período de emergência;  

 

 

 CONSIDERANDO, que a circulação no município dos 

funcionários das empresas que fornecem energia elétrica e água, que 

vem de outras cidades, podem, eventualmente, ajudar na 

disseminação do COVID-19 neste município; 

 

 

 

 D E C R E T A:  

 

 

 Art. 1º Fica a ENERGISA PARAÍBA – DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A e a CAGEPA PARAÍBA, PROIBIDAS de suspenderem 

o fornecimento de energia elétrica e água, respectivamente, no 

município de Paulista-PB, por um período de 60 (sessenta) dias, 

renováveis por igual período. 

  

 

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, 

Estado da Paraíba, em 25 de março de 2020. 

 

 

 

 

_________________________________ 
VALMAR ARRUDA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 


